Es precisamente el análisis de tales variantes internas lo que nos proporcionará en buena medida las características lingüísticas del latín vivo de estos escribas: el alcance de la notación gráfica, la realidad fonética, la relajación sintáctica, el uso del léxico, etc.

Antes de efectuar dicho análisis lingüístico, parece imprescindible hacer una relación general de las fórmulas contemporáneas que hemos hallado en el *corpus* documental latino del reinado de Alfonso VIII de Castilla. En realidad no son muchas, hacia una docena. Pero en cada una de ellas abundan las variantes internas, por lo que aquí sólo citaremos dos fórmulas con sus variantes, como modelo de este subtipo de formulismo:

(8) Este suceso debió de ser considerado de capital importancia, ya que las fórmulas contemporáneas lo recuerdan en más de cien documentos.

1 a) *Quando rex Aldefonsus uenit cum graui exercitu super Nauarros:* doc. 188⁹.

1 b) *Tempore quo serenissimus rex Ildefonsus Nauarrorum regem deuicit et Pampilonam usque peruenit:* doc. 189, 190, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 202.

1 c) *In anno quo rex Aldefonsus equitauit super Nafarram et deuicit regem Nafarre et obtinuit uictoriam et gratia Dei precurrente obsedit eum in castello Legin duobus diebus et uix furtim in noctem euasit manus eius:* doc. 209, 210.

1 d) *Anno illo quo serenissimus rex A. Nauarram intrauit et Pampilonam usque peruenit et secundo Nauarrorum deuicit:* doc. 211.

2 a) *Eo scilicet anno quo ego predictus Aldefonsus, rex Castelle et Toleti, Almiramorum, regem Cartaginis, deuici non meo merito set misericordia Dei et seruitio uasallorum meorum:* doc. 901.

2 b) *Eo uidelicet anno quo ego predictus Aldefonsus rex Almiramomelinum, regem Cartaginis, campestri prelio superauit:* doc. 903, 904.

2 c) *Secundo uidelicet anno postquam ego A., rex predictus, Almiramomelinum, tunc regem de Marrocos, apud Nauas de Tolosa campestri prelio deuici non meis meritis set Dei misericordia et meorum auxilio uasallorum:* doc. 905, 911, 915, 917, 918, 919, 920, 921, 923, 924, 925, 926, 927.

2 d) *Secundo uidelicet anno quo ego predictus rex A. Almiramomelinum, regem Cartaginis, campestri prelio superauit cum Dei misericordia et meorum auxilio uassallorum:* doc. 907, 908.

2 e) *Secundo anno quo ego predictus rex A. regem Cartaginis apud Nauas de Tolosa non meo merito deuici sed Dei misericordia et auxilio uassallorum:* doc. 910.

En total, los documentos de la cancillería de Alfonso VIII con formulismo contemporáneo sobrepasa el 21% de los 877 fechados. Son los 186 siguientes: 69 - 76 - 106 - 116 - 118 - 119 - 124 - 125 - 126 - 188 - 189 - 190 - 194 - 195 - 196 - 197 - 198 - 199 - 200 - 202 - 209 - 210 - 211 - 263 - 265 - 266 - 268 - 269 - 270 - 271 - 289 - 291 - 295 - 296 - 297 - 298 - 299 - 300 - 301 - 302 - 303 - 304 - 305 - 306 - 307 - 310 - 311 - 312 - 313 - 314 - 315 - 316 - 317 - 318 - 319 - 320 - 321 - 322 - 323 - 324 - 325 - 326 - 327 - 328 - 329 - 332 - 334 - 335 - 337 - 344 - 346 - 347 - 350 - 351 - 353 - 355 - 356 - 360 - 361 - 363 - 364 - 365 - 366 - 367 - 368 - 370 - 371 - 372 - 373 - 374 - 375 - 376 - 377 - 379 - 380 - 381 - 382 - 383 - 386 - 387 - 389 - 390 - 391 - 392 - 395 - 398 - 471 - 499 - 531 - 532 - 533 - 535 - 536 - 537 - 538 - 539 - 540 - 541 - 542 - 543 - 544 - 545 - 546 - 547 - 548 - 549 - 550 - 551 - 552 - 553 - 554 - 555 - 556 - 559 - 560 - 606 - 607 - 622 - 659 - 745 - 751 - 762 - 775 - 901 - 903 - 904 - 905 - 907 - 908 - 909 - 910 - 911 - 915 - 917 - 918 - 919 - 920 - 921 - 923 - 924 - 925 - 926 - 927.